
OGGETTO:  L.R. N.12 del 13 agosto 2011 art. 1 commi 156-164 “Promozione della conoscenza e 

valorizzazione dei luoghi della memoria del Risorgimento della regione Lazio”- Modalità e criteri 

per la presentazione delle domande di contributo. 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

SU PROPOSTA dell’Assessore alla Cultura, Arte e Sport; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla Dirigenza ed al Personale regionale” e s.m.i.; 

 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale n. 1 

del 6 settembre 2002 e successive modificazioni ed integrazioni e s.m.i.; 

 

VISTA la Legge regionale 23 dicembre 2011 n.19, concernente “Legge finanziaria per l’esercizio 

finanziario 2012”; 

 

VISTA  la Legge regionale 23 dicembre 2011, n.20, concernente “Bilancio di previsione della 

Regione Lazio per l’esercizio finanziario 2012”; 

 

VISTA la Legge regionale 13 agosto 2011, n.12 concernente “Disposizioni collegate alla legge di 

assestamento del bilancio 2011-2013”; 

 

CONSIDERATO che l’art.1 c.156 della succitata Legge regionale n.12/2011 prevede che la 

Regione promuova la conoscenza e la valorizzazione del luoghi della memoria del Risorgimento 

attraverso la concessione di contributi a province, comuni nei cui confini siano ubicati tali luoghi, 

nonché ad altri enti pubblici interessati ed alle associazioni culturali senza scopo di lucro, stabilendo 

che la Giunta regionale, con propria deliberazione, definisca i criteri per la concessione dei 

contributi, precisandone le priorità, l’importo, la percentuale massima concedibile, le modalità di 

erogazione e di controllo sul corretto utilizzo, nonché sullo stato di attuazione delle iniziative; 

CONSIDERATO  inoltre che l’art 1 c.162  della medesima legge regionale, stabilisce il termine 

del 30 novembre di ogni anno per la presentazione delle domande di contributo regionale da parte 

dei soggetti proponenti; 

RITENUTO necessario in sede di prima attuazione fissare il termine per la presentazione di 

domande di contributo al 30 giugno 2012; 

PRESO ATTO che per il finanziamento degli interventi in questione, con l’ art.1 c.164  della 

Legge regionale n.12/2011, è stato istituito l’ apposito capitolo G23527 denominato “Interventi per 

la conoscenza, il recupero e la valorizzazione del Risorgimento del Lazio”; 



CONSIDERATO che la L.R. n. 20 del 23 dicembre 2011 “Bilancio di previsione della Regione 

Lazio per l’esercizio finanziario 2012” ha istituito il capitolo pluriennale G23900 “Spese per la 

valorizzazione dei beni e delle strutture culturali” che assorbe, tra gli altri, il capitolo G23527; 

RITENUTO opportuno  destinare l’importo di € 100.000,00  a valere sul capitolo G23900 

dell’esercizio finanziario 2013,  per l’attuazione degli interventi di cui all’art.1 c.159 della L.R. 

n.12/2011; 

RITENUTO pertanto necessario procedere alla definizione dei criteri e delle modalità per 

l’erogazione dei contributi ai soggetti beneficiari; 

VISTO  l’Allegato A alla presente deliberazione, parte integrante e sostanziale alla stessa, recante 

“Criteri e modalità per la concessione di contributi per la promozione della conoscenza e la 

valorizzazione dei siti risorgimentali del Lazio - Legge Regionale 13 agosto 2011, n.12 art.1 

cc.156/164”; 

RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione dei suddetti criteri e modalità; 

ACQUISITO il parere della Commissione consiliare competente nella seduta del 15/05/2012 

All’unanimità 

 

DELIBERA 

per le motivazioni di cui in premessa, che si richiamano integralmente: 

 

1. di approvare per le attività di valorizzazione del patrimonio storico e della memoria 

risorgimentale i criteri e le modalità per la concessione dei contributi di cui all’art.1 c.159 

L.R. n.12/2011, come riportati nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale della presente 

Deliberazione; 

2. di fissare in fase di prima attuazione il termine per la presentazione delle domande di 

contributo regionale da parte dei soggetti previsti dal c. 160 dell’art 1 della L.R n 12/2011 al 

30 giugno 2012; 

3. di destinare l’importo di € 100.000,00  a valere sul capitolo G23900 dell’esercizio 

finanziario 2013,  per l’attuazione degli interventi di cui all’art.1 c.159 della L.R. n.12/2011. 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio nonché sui 

siti internet www.regionelazio.it e www.culturalazio.it. 

http://www.regionelazio.it/
http://www.culturalazio.it/

